Inscribitur Incipit prefatio dionisii feliciano et pastori A om. s. epistula deest in P

1/2 Dominis — exiguus *A* DIONYSIVS EXIGVVS ROMANVS FELICIANO ET PASTORI S 2 iussioni *A*
2/3 constantinopolitani *epi* urbis *A* Constantinopolitanæ urbis Episcopi s 5 repulsa temeritas s repulsata
heresis *A* 5/6 religionis fidem *A* religionem s 6 theodisio *A* 7 Syriam s ciriam *A*
mopsivestene *A* Mousuestenæ s 11 sequebatur s sequitur *A* 12 lacunam statuit Schw
15 sunt *A* sint s 18 quia s qui *A* aliqui ob Schw aliquibus As 19 scilicet *A* om. s 24 non As del. Schw 27 deum *A* dei s
ut *As* 19 scilicet *A* om. s 24 non As del. Schw 27 deum *A* dei s

sentiunt; qui uocabulum trinitatis non personarum esse significatuum, sed substantiae suspicantur. quibus <sci>licet ad informationem ueri debuerat appellatio ipsa sufficere, quæ uim pluralis numeri resonans non essentiam, sed personas indubitanter expromit. ne tamen ulterius inter catholicos contentio uitanda calescat, beati Augustini episcopi unum de multis testimonium huic præfationi amore sanctæ religionis adnexui, qui 5 in undecimo De ciuitate dei libro ita de hac re paucis eloquitur: »credimus et tenemus 11, 24 et fideliter prædicamus quod pater genuerit uerbum, hoc est sapientiam, per quem facta sunt omnia, unigenitum filium, unus unus, coæternus coæternum, summe bonus æqualiter bonum, et quod spiritus sanctus simul et patris et filii sit spiritus, et ipse consubstantialis et coæternus ambobus, atque hoc totum trinitas sit propter proprietatem personarum et unus deus propter inseparabilem diuinitatem.« ecce doctor excellentissimus atque ueridicus rem de qua agitur, aperte distinguit: trinitatem dici non propter substantiam, sed propter personas confidenter exposuit. hæc autem confessio nos ab hæreticis, Iudæis gentibusque discernit, qui trinitatem unius essentiae prædicamus, cum omnes illi aut pæne omnes unum se deum colere fateantur; sed myste- 15 rium trinitatis aut non recte pronuntiant aut prorsus ignorant. si ergo trinitas non personas exponit sed substantiam, est autem una substantia trinitatis, erit ergo secundum istos substantia unius substantiae, quod nimis probatur absurdum. idcirco colligitur ut appellatio trinitatis unius essentiæ tres personas unius omnipotentiae atque diuinitatis insinuet. sed iam beatus Proclus in medio prodeat, latus et ipse testi- 20 monium ueritati; quem benignis precor animis audiat orationumque uestrarum suffragia pro hoc opere mihi rependere iubeatis.

Venerabilibus et sanctis episcopis, presbyteris atque archimandritis commanentibus per omnem Armeniam sanctæ catholicæ ecclesiæ Proclus in domino salutem.
1 Non mediocriter, fratres, confudit animum nostrum et mærore ualidissimo sauciauit 25 fallaciæ rumor nouellorum zizaniorum, quæ nuper uestræ regioni callidissimus naturæ communis inimicus inseuit. intolerabiliter enim tristis auditus consuevit animam uulnerare, quæ huiusmodi meditationibus exercitata non fuerit, tantoque perniciosius iaculatur in altum tela defigens, quanto discrimen non corpus appetit, sed statum mentis expugnare contendit, opinione disseminans uenerandum fidei uestimentum aut 30 **2** discissum lacrimabiliter aut furto penitus esse sublatum. omnis quippe uirtus expe-

6—11 Coll. Nouar. p. 78, 15. ep. Iohann. 6

23 Inscriptur Explicit prefacio sci dionisii Incipit epistola scilicet procli constantinopolitane urbis epi ad usos hereticos et maxime nestorianorum prauitatem ad armenios destinata A Incipit epistola sci procli constantinopolitane urbis epi ad armenios destinata aduersus hereticos P

1 substantiae s substanciali A 2 scilicet Schw licet s libet A debuerat A debuerit s
 4 expromit A expromat s calescat A coalescat s 5 episcopi A om s 6 undecimo s decimo A 6/7 tenemus et s Augustinus Coll. Nouar. Iohannis epist. om. A 7 quem As quam Aug. Coll. Nou. Ioh. 8 æternus Aug. Coll. Nou. Ioh. 10 totum As Ioh totum et Aug. Coll. Nou.
 12 distinguit Schw distingui A distinguens s dici A dicit s 14 gentibusque A gentilibusque s
 15 se deum A deum se s 18 istos s ista A 19 omnipotentiae s potencie A 20 insinuet s insinuat A medio A medium s 21 ueritati s ueritatis A benignis precor s benignus pretor A orationumque uestrarum Schw orationum uestrarumque A orationum uestrarum s 22 rependere s dependere A 23/24 Venerabilibus — salutem AP PROCLVS CONSTANTINOPOLITANVS EPISCOPVS VENERABILIBVS — PRESBYTERIS, ARCHIMANDRITIS PER ARMENIAM, DIONYSIO EXIGVO INTERPRETE s
 25 confudit P nostrum om. A 26 fallaciæ Schw ex Graeco fallacium A fallacissimus P fallax s regioni s Graeca religioni AP 27 animum s 30 disseminans s deseminans P designans A side P 31 quippe P quidem As

tenda his quibus ratio non est rebus materiæ aliquibus obscurata, omnisque malitia bene sentientibus non immerito fugienda iudicatur, utpote quæ e regione aduersatur essentiæ, ipsa contra naturam sine dubitatione subsistens. nam sicut aliquid utilissimum necessarie custoditur, ita quod non expedit sed probatur aduersum, aut cum præsto est, repellendum est, aut si metuitur ne accidat, sollicite præcauendum.

5

3 Virtutis itaque species plurimæ; hanc autem uarie definierunt siue gentiles, quos error exagitat lumenque discretionis eorum ignoratio diuinitatis obscurat, seu Christiani, qui fide recta mentis oculos illuminatos habentes solem iustitiae per confessionem clarius intuentur. illi namque in suis consiliis uelut in tenebris oberrantes habentesque sensum sine rectore præcipitem cogitationibus nituntur incertis, nihil in his quæ discernunt, ¹⁰ præter fluxam et instabilem naturam rerum uisibilium perscrutantes, ueræ autem contemplationis intuitum aut causis temporalibus habentes implicitum aut erroribus ob-
4 cæcatum. aiunt enim quattuor species esse uirtutis, id est iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, quæ licet bonæ sint, humi tamen repunt et erga terrena projectæ sunt, dum inferiores cælesti fastigio comprobantur. fortitudinem namque ¹⁵ dixerunt quæ rebus obluctatur aduersis, temperantiam quæ de uitiorum sumit subiugatione uictoram, prudentiam quæ in conuersatione ciuili optima continet instituta, iustitiam quæ sua cuique distribuit. hunc autem, ut putabant, uitæ ordinem lege sanxerunt, immoderatum atque illicitum reprimentes huiusmodi definitionibus appetitum. altum uero et præsenti uita sublimius neque cogitare neque depromere ualuerunt, sed ²⁰ insipienti et obscurato corde nisi sunt uirtutem, quantum ad se, uisibilibus tantummodo
5 rebus includere, nihil ei tribuentes eximium et cælesti habitatione condignum. qui uero per fidem illuminatos habent oculos cordis, quorum præsul atque magister est beatissimus Paulus, eam definiunt esse uirtutem quæ nos ad deum semper eleuans ordinanter
6 regit in terris. hic igitur per omnia uenerabilis apostolus multas quidem species ²⁵
1 Cor. 13, ³ uirtutis enumerat, sed præcipue fidem, spem et caritatem commendat. quarum fides super naturam merita hominibus bona largitur, inuisibilibus eos admiscens qui adhuc multiplicibus obnoxia passionibus indumenta circumferunt. quæ enim angelorum reliquarumque incorporearum uirtutum natura pro sui sublimitate nesciuit, horum disciplinam hominibus, qui gradiuntur humi et uoluntur in puluere, fides ³⁰ attribuit, regali throno et inuisibili, qui caret omni forma, nos exhibens certamque illustrationem naturæ increatæ semper et sine initio manentis insinuans, quæ etiam fulgore suo sensum materialem discutiens crassumque ac nebulosum intuitum nostræ

¹ his — obscurata om. A est s ex P materiæ Schw ex Graeco metitur P metiri s
malitia a s 2 indicatur A utpote Ps ut puta A aduersetur s 3 nam AP non s
aliquid P quod A id quod s 4 necessarie P est necessarie s necessariumue A custoditur P custodit s
custodiendum A 5 aut As ac P accidat s Graeca accedat AP 8 fide recta A fidei recte P
fide rectæ s 10 decernunt Ps 11 fluxum As ueræ s uere A uerum P 12 intuitum s
Graeca in tantum AP habentes — erroribus s Graeca om. AP 14 hiceat s 15 projecta P
inferiores A inferiora Ps comprobantur P comprobentur As 16 de uitiorum P corr. s diuortio-
rum P¹ differentiarum A 18 putabant A putabant Ps 17 lege Ps om. A 20 ualuerunt .1
uoluerunt Ps 21 obscurato As obscurate P Dionysius aut scripsit obdurato aut πεπωρωμένης cum
πεπωρωμένης confudit 21/22 tantummodo rebus s tantum odoribus P tantum rebus A 25 regit s
agit A agitur P 26 et P Graeca om. As quarum Ps quare A 27 supra s qui As
quia P 28 que A Graeca qui s quia P 29 natura Schw ex Graecis naturam As om. P pro
sui A propositi Ps sublimitatem P nesciuit Schw ex Graecis nesciunt A Ps 30 horum
As harum P hominibus As homines P 31 regali throno et inuisibili As regalem thronum et inuisi-
bilem P nos As nobis P exhibens As exigens P certamque As certam P 32 et .1
om. Ps manentia P 33 crassumque Ps crassum A

mentis expurgans, <facit> erga illa clare conspicere, quæ tunc ex parte possunt uideri,
 7 cum censemur inuisibilia, et comprehendendi, cum inaccessibilia esse creduntur. spes
 autem non dignata somniis, ut dicitur, inhærere, sed credita fortiter retinens, in præ-
 sentibus sibi futura iam propagat et ad excludendam dubietatem quod nec adest,
 tamquam præsens cogitatione complectitur, sub aspectu pæne quæ præstolatur, addu- 5
 cens. aduersa denique spes impedimenta transgrediens propemodum uisibilibus
 rebus ea quæ desiderantur, adnectit, fluxam temporis inanitatem futurorum dilectione
 8 prorsus exsuperans. caritas uero sanctæ religionis nostræ culmen et caput est; per
 hanc enim deus uerbum, cum præsens iugiter esset in terris, ad nos per carnem uenire
 dignatus est. utraque igitur merito sibi consentiunt: fides enim caritatis est specu- 10
 lum et caritas fidei probatur existere firmamentum. credimus enim quod deus uerbum
 impassibiliter incarnatus est, et pie credimus; hæc enim credulitas salutis nostræ funda-
 mentum esse cognoscitur. idcirco eum qui propter nos suscepit formam serui, dili- Phil. 2, 7
 gimus, qui nec naturæ suæ ullam mutabilitatem sustinuit nec augmentum trinitati
 arcessiuit. 15

9 Omnis itaque Christianus qui non est diues fide, spe et caritate, id quod dicitur,
 non est, sed etsi uideatur suum castigare corpusculum et animæ passionibus liber esse,
 in moralem tantummodo uirtutem iste proficiens, nequaquam coronam uictoriae conse-
 quitur utpote qui non ad illum se per agnitionem diuinitatis extenderit, qui coronas
 tribuit his qui fortiter pro uirtute luctantur. ideoque fides, quæ omnium, sicut 20
 prædixi, bonorum caput est, seruetur intacta, nihil humanis adiuventionibus præferens
 dissonum, in nullis profanis uocum nouitatibus insolescens; quæ manens intra euau-
 gelicos atque apostolicos terminos nullius peruicaci furore uioletur transgredientis.
 10 propter hanc enim saluati sumus et huic in baptimate lingua subscrisimus. altitudo
 siquidem fidei cunctam insurgentis temeritatemque prosternit nec humanam 25
 tantum, sed et illorum qui natura incorporea sublimantur, beato Paulo dicente: at Gal. 1, 8
 si nos aut angelus de cælis euangelizauerit uobis præter
 id quod accepistis, anathema sit. ministrare namque præceptum
 est angelo, non dogma componere, et periculoso nimis est singulis non in his in quibus
 ordinati sunt, permanere, sed appetere uelle supra mensuram quæ eminenti naturæ 30
 concessa sunt. ideoque etsi substantiæ præferat quod fide dignum esse uideatur,
 11 non erit receptabilis innouatus prædicationis [respondit]. quod accepimus igitur,
 indomitibili cura seruemus, ad thesaurum fidei mentis oculos iugiter eleuantes. quid
 autem de scripturis accepimus? nisi quod deus uerbo suo mundum condidit et creatu-
 ram, quæ non erat, produxit ex nihilo et quia naturali lege rationale animal hono- 35

1 expurgans Ps expurgat A facit suppl. Schw ex Graecis erga illa clare P ergo illa clare s
 ergo clare illa A 4 futura iam As iam futura P nec Ps non A 5 præstolantur s
 6 denique Schw de quibus APs 7 temporis s temporibus AP 9 uerbum om. s 11 enim A autem Ps
 14 trinitatis P 15 arcessiuit Schw accessiuit P accessit As 16 non est diues Ps diues non
 est A 17 etsi om. P uidetur s 18 in moralem Schw ex Graecis immortalem AP in mortalem s
 iste proficiens As proficiens iste P 18/19 consequitur Ps consequi poterit A 19 qui Ps ubi A
 illum A illam Ps se per AP semper s agnitionem As cognitionem P qui A que P quæ s
 20 pro uirtute Schw ex Graecis per uirtutem APs 21 seruetur As seritur P 21/22 præferens dissonum
 A dissonum præferens Ps 22 manens As manet P intra Schw ex Graecis infra APs
 23 nullius s nullus A nullus qui P uiolentus s uiolentus AP transgredientis Schw transgrediens
 AP om. s 26 et s om. AP at A aut Ps 29 periculum P 30 appetere As aperte P
 super P eminenti P minime As 31 concessa Ps confessa A substantie P substantia As
 cf. Graeca præferat As præferatur P quod — dignum As que — digna P 32 erit om. P recepti-
 bilis s respondit APs del. Schw cf. p. 203, 24 33 seruemus As seruet nos P thesaurum As
 thesauros P 35 rationale animal s rationalem animam AP

rauit, datur enim mandatum, ut quod erat optimum, non lateret eius arbitrium, sed meliore proposito noxia declinaret; et quod ille spontanea uoluntate in deteriora prolapsus extorris paradisi per inobedientiam factus est; quod denique per patres, patriarchas, legem, iudices et prophetas naturam qui formauit, instruxit, ut peccata quidem caueret, ad facienda uero quæ recta sunt, sollicitudinem gereret, sic ut delicta imperium 5

12 nobis quoque uolentibus obtinerent, et horum causa, cum diabolus in naturæ desæuiret exitium, utpote cum lex naturalis obsoleta sordesceret et scripta præuaricatione torperet, prophetæ quoque, sicut homines, monerent quæ oporteret fieri, sed ab immidente pernicie liberare non possent, deus forma carens, sine initio, incircumscrip- 10

mam serui, caro factus ex uirgine, uolens ubique monstrare quia secundum ueritatem fieri homo dignatus est. naturam siquidem corpoream et exordia et habitus passio-
nesque necessario subsecuntur. non enim dicit euangelista quod in hominem per-
Ioh. 1, 14 fectum deus ingressus est, sed quia factus est caro, naturæ nostræ primordia
18 ipsa contingens. sicut enim homo naturaliter editus non statim procedit operatione 15 perfectus, sed primum ipsa depositio seminis efficitur caro, deinde processu temporis uim sumit, quæ consummationem sensuum operationumque contineat, ita deus uerbum ipsa initia et radicem humanæ institutionis attingens primum factus est caro, non conuersus, quod absit, in carnem; manet enim diuinitas omni mutabilitate superior,
quod mutatio naturæ fluentis est passio, illius autem perennis sempiterneque ita se 20
14 habentis essentiæ proprium est ut incommutabilis perseueret. utrisque ergo diuinæ
Phil. 2, 7 scripturæ utentes uocibus, dicimus quia et caro factus est et formam serui accepit,
et utraque pie intellecta semina nobis salutis existunt. per id enim quod uerbum
caro factum est, indiuiduum summæ ipsius adunationis euangelista declarat.
sicut enim singularitas in duas singularitates dirimi non potest (alioquin, in has diuisa,
iam non erit singularitas, sed dualitas), ita quod unum est iuxta summam adunationem,
nequaquam in duo poterit ulla ratione partiri. per id autem quod formam serui
assumpsit, naturæ diuinæ incommutabilitas intimatur, quia omne quod fit aut
<ex eo> quod <non> extiterat, factum est ut cælum, quod ante non erat, aut ex eo
Exod. 7, 20 quod est, in aliud conuertitur, ut fluenta Nili fluminis in sanguinem commutata, sed 20
uterque modus diuinæ substantiæ probatur incongruus. nam nec ex nullis extan-
tibus processit semper sine initio permanens nec ex aliqua materia conuersus est deus
uerbum in sua incommutabilitate persistens. idcirco per hæc et deitatis immutabi-
litatem et indiuiduum sacramenti diuina scriptura testatur, quod factum est,
demonstrans et quod assumpsit, insinuans, ut per primum personæ singularitatem 25
naturæ utriusque commendet, per alterum uero incommutabilitatem substantiæ diuinæ
15 pronuntiet. deus ergo uerbum factus est homo perfectus, non immutata natura
deitatis; adstipulantes miraculo quod intelligentiam nostræ mentis excedit, id ipsum
percipimus fide, non inquisitione colligimus. et factus homo cognato secundum

1 enim P ei As 5 delecta A dilecta P imperia P 6 quoque nobis s obtineret P
cum A om. Ps deseruaret P 7/8 præuaricatione torperet Schw ex Graecis præuaricatio retorperet s
præuaricatio retorqueret AP 8/9 imminentि P 10 carnem A 14/15 ipsa primordia A
17 operationemque P 19 carne P manet A manens Ps 20 quod A que P quæ s
sempiternæque s 21 utriusque P ergo A igitur Ps 22 est et Ps om. A 23 et AP ex s
pia P 25 dirimi As diuidi P has As duas P 28 aut AP ad s 29 ex eo suppl.
Schw non extiterat Schw existeret As existerit P 31 nec s non A om. P 33/34 incom-
mutabilitatem s 34 indiuiduo P 36 naturæ utriusque est interpolatio Chalcedonica quam
Dionysius in codice Graeco inuenit 37 ergo A igitur Ps imminuta s 38 adstipulantes Schw
adstipulante Ps astipulante A 38 miraculo add P 39 cognato Schw ex Graecis cognatus APs

carnem generi salutem tribuit per similitudinem passionum, peccati quidem debitum soluens, dum quæ sunt hominis, perpessus pro omnibus moritur, destruens autem eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, sicut aequissimus deus. legis etiam quod erat impossibile, fecit esse possibile omnem implendo iustitiam et substantiæ nostræ pristinam nobilitatem claritatemque restituit per hoc quod homo factus ⁵

16 [est] honorauit eum quem ipse de terra formauerat. unus igitur est filius, unus est dominus. trinitatem namque unius essentiæ confitemur, quartam nullatenus admittentes in trinitate personam; sed, ut diximus, unus est filius sine initio de patre natus, per quem facta credimus sæcula, ramus ex radice consempiternus, de patre ortus ineffabili modo, uerbum mentis inseparabiliter procedens et intimus permanens. nam etsi ¹⁰ in terris uisus est, sed non est a genitore diuisus. hic uoluit saluare quem condidit, quin immo saluauit, uuluam communem naturæ ianuam dignanter inhabitans, quam et sua sanctificauit præsentia et natuitate signauit, partu qui supra naturam est, in-

17 comprehensibiliter factum hominem se demonstrans. non igitur alter est Christus et alter deus uerbum, quod absit; duos enim filios natura diuina non nouit. unus ¹⁵ unigenitum genuit; ubi enim non est generantium copula, illic dualitatem non poteris inuenire nascentium. in nomine Iesu Christi omne genu flectitur Phil. 2, 10 cælestium, terrestrium et infernum. si alter est Christus præter deum uerbum, necesse est ut purus homo sit Christus; et quomodo eum ultra naturæ meritum cælestia uenerantur et ei qui minor est, genu flectunt? quomodo etiam ²⁰ propheticis attendamus oraculis clamantibus quoniam deus noster in terris Baruch 3, 36. uisus est et cum hominibus conuersatus est? uisionem namque ³⁸ dicit propheta manifestationem quæ facta est in carne, et conuersationem, qua temporaliter cum hominibus commoratus est. cuius sine inuidia bonitas potestatis suæ declarauit aduentum, quia, sicut omnipotens, et quod erat, mansit propter se, et quod ²⁵

18 uoluit, factus est propter nos. quod si forte cuiquam scandali causam commouent infantiae rudimenta et in præsepe reclinatio atque in tempore secundum carnem profectus nec non et quod dormierit in naui, quod ex itinere fatigatus est, quod post ieunia esurierit, et illa omnia quæ secundum ueritatem facto homini contigerunt, nouerint qui ista reprehendunt, quod humanam negent in Christo naturam, negantes autem naturam ³⁰ dispensationi minime credant, non credentes uero dispensationi salutis damna persentient. et si quod a constitutione mundi, qua in hanc uitam constat hominem esse projectum, aliud iter quisquam præter hoc carnis ingressus est, ostendant contentiosi et tunc demum sua deliramenta contexant. si uero ista sunt communis naturæ primordia, deus autem uerbum secundum ueritatem factus est homo, confitentes naturam ³⁵ cur uituperant passionem? alterum igitur eligant e duobus: aut erubescentes de consumeliis abiurent naturam, ut Manichæorum morbis affecti cum impiis deputentur,

1 generi Ps humano generi A 3 legis As legimus P 4 etiam Ps autem A 6 est del. Schw
 6/7 filius unus est dominus As dominus unus filius P 7/8 admittens P 8 unius A 9/10 ineffabili ex inestimabili corr. P 10 uerbo P mentis Ps manens A 11 est a genitore Ps a genitore est A
 12 quam A quem Ps 13 sanctificauit Ps significauit A partu Schw ex Graecis partim P partum s uerbum A
 16 genuit ex nouit corr. P 17 genu in mg. P^a 18 aliter s 19 homo om. P 20 et P
 om. As flectunt A flectent s flectitur P 21 attendemus s dominus deus P 22 estⁱ P
 om. As 23 facta est in carne P facta in carne est A in carne facta est s et om. s 24 com-
 moratus est P in mg. potestatis Schw ex Graecis pietatis APs 26 cuiquam AP unquam s
 causa P 27 præsepi s 28 est AP sit s 29 et illa A illa P illaque s facto homini As
 facta hominem P 31 credunt Ps dispensationis s 31/32 persentient Ps persicant A
 32 si As om. P qui P 33 est om. P 34 communis Ps omnis A 36 igitur
 eligant s eligant igitur P igitur eligant A 37 ut A in s om. P deputantur P

aut si lucrum quod est ex incarnatione, suscipiunt, fatentes substantiam non confundantur de passionibus, quæ substantiam consequuntur. admiror et eorum dementiam, qui noua deceptionis itinera gradiuntur. ego namque unum filium, sicut edoctus sum, pie cognoscens, unam dei uerbi incarnati substantiam esse profiteor. uno autem existente eo qui passiones pertulit atque miracula operatus est, qua ratione diuiniora 5 reticentes humilioribus derogant? ut enim fidem faceret deus uerbum *quia* manens quod erat, factus est caro, id est homo perfectus, tanto sacramento nulla conuersione uiolato, idem ipse perficiebat miracula et iniurias sustinebat, per signa quidem diuina mansisse id quod erat, insinuans, per passiones autem factum quod formauerat, manifestans. unum igitur eundem*que* filium prædicamus et patri consempternum et 10 in nouissimis temporibus incarnatum, nihil adulterinum diuinæ naturæ penitus in-
 ferentes; non enim potest esse aliquid in throno superfluum. sed illud mihi sæpe-
 numero uulgatum fortasse subcient, nectentes syllogismos infirmiores araneæ: »si trini-
 tas est unius essentiæ, perfectio trinitatis impassibilis permanet; quodsi trinitas
impassibilis est et deus uerbum in trinitate conspicitur impassibili permanens, et 15
 deus uerbum impassibilis approbatur; quodsi deus uerbum impassibilis est, inuenietur
 Ies. 59, 5 qui crucifixus est, alter præter impassibilem deum uerbum.« uere telam texunt
 a r a n e æ qui ista depromunt; in aquis scribunt qui propositiones ineptissimas medi-
 Rom. 1, 21 tantur. qui cum essent sapientes, stulti facti sunt, et obscuratum est in-
 s i p i e n s c o r e o r u m. lippus enim oculus solis radios pure non recipit et in- 20
 firmus animus altitudinem fidei non ualet intueri. quid igitur ad ista nos dicimus?
 quoniam secundum rationem deitatis sancta trinitas et unius est essentiæ et impassibilis perseverat. nec enim dicentes filium passum, ratione deitatis eum passum fuisse
 sentimus, diuina siquidem natura nullam prorsus recipit passionem; sed confitentes deum
 uerbum unum ex trinitate incarnatum, tribuimus intellegendi materiam his qui fideliter 25
 sciscitantur cur incarnari dignatus est. quia enim decreuerat deus uerbum destruere
 passiones, quarum mors terminus habebatur, suscipere uero passionem inuiolabilis
 natura non poterat, quia omnis passio rebus compositis probatur inferre luctamen,
 in spiritali autem et singulari substantia compositio nulla est nec illuc passio pertin-
 gebat, ubi compositio non erat — uolens, ut prædixi, destruere passiones, quæ rationale 30
 corpus oppresserant, quarum interitus erat suprema munitio, ut nouit, deus uerbum
 incarnatur ex uirgine et habitu inuenitur ut homo, quoniam sic exinanire se uoluit,
 formam serui quodammodo suscipiens, nullam tamen circumscriptionem suæ deitatis
 admittens; per quam etiam salutem omni humano generi contulit, carne sua passiones
 22 exterminans, deitatem propriam impassibilem seruans. idcirco Gabriel auctoritatem 35

21—26 quid igitur — dignatus est] hac uersione usus est translator Innocentii epistulae [24]

2 et s om. AP	3 nouo—itinere A	ergo P	4 unam Schw ex Graecis quam AP quem s		
4/5 uno—existente eo s unum — existentem eum AP		5 oratione P	6 reticentes P reticent A		
reticentur s	derogat A	deus AP om. s	quia add. Schw ex Graecis om. APs		
7 conuersatione P	10 que add. Schw	et ² om. P	13 subiciant s	15 impassibilis	
est add. Schw	impassibili Schw impassibilis APs		permanens A permanet s om. P		
16 approbatur — impassibilis Ps om. A		inuenietur s inuenitur AP	17 telam P tela s telas A		
texunt Ps texant A	20 radios Ps radium A	recipit As respicit P	21 ad ista om. Innoc.		
cum Graecis	22 qui P quia Innoc.	diuinitatis Innoc.	essentiæ s Innoc. essencie A substantie P		
23 diuinitatis Innoc.	passum fuisse A passum pati s passum potuisse P pati potuisse Innoc.				
25 quis P	29 illic P	31 minuecio A	32 incarnatus P	sic .is om. P	33 serui
P om. As			salutem om. P	genere P	carne sua As carnis sue P
34 quam As quem P					

atque potentiam nascentis insinuans aiebat ad Mariam: ipse, inquiens, saluum Matth. 1, 21 faciet populum suum a peccatis eorum. populus autem non potest hominis esse, sed dei, nec mundum ab iniquitatibus eruit qui hanc uitam pariter *cum* corruptione intravit, inculpabile non habens nativitatis exordium. sed necessarie deus simul et homo, non diuisus in duo, sed permanens unus, per id quod ex muliere nascitur, hominem se demonstrans, per id autem quod matrem seruat intactam, deum prorsus insinuans, saluum fecit populum suum [qui] Iesus Christus, qui 23 uenit in terras et cum hominibus conuersatus est. si autem Christus purus homo est et non ipse est deus uerbum, quomodo in principio creauit omnia, cum tunc, ut impii asserunt, non erat? nam cum postremus in creaturis homo sit, si Christus homo 10 purus est, constat quod ea quae ante se erant, nequaquam creare potuerit uelut postmodum factus. et quomodo Paulus aiebat: unus dominus Iesus Christus, 1 Cor. 8, 6 24 per quem omnia? si autem per Christum facta sunt omnia, manifestum est quod Christus deus est uerbum, euangelista testante: in principio erat uerbum Ioh. 1, 1 uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum. hoc 15 erat in principio apud deum. omnia per ipsum facta sunt. et ipsum quoque Paulus interpretans ait: unus dominus Iesus Christus per quem omnia; quare colligitur quoniam Christus est deus uerbum. si autem illas proferunt uoces diuinis litteris editas, quibus Christus homo est appellatus, dicente Petro Iesum a Nazareth uirum approbatum a deo in 20 Act. 2, 22 uobis et Paulo testante similiter in uiro in quo præfiniuit fidem Act. 17, 31 præstans omnibus et ipso domino de se clamante quid me quæreritis Ioh. 8, 40 occidere hominem, nouerint [autem] per incuriam se scripturæ sanctæ intellegentia priuari aut certe per malitiam [deseri uelint] quae bene conscripta sunt, ad propriam reflectere prauitatem. nam et homo secundum ueritatem dicitur Christus, 25 sed hoc factus est, quod prius non erat nisi tantummodo deus. sicut enim deus in-creatus est, sic idem ipse homo perfectus est nullam suspicionem fantasiæ prorsus ad-mittens, et quemadmodum est patri secundum deitatem consubstantialis, sic idem sanctæ uirgini secundum carnem probatur esse consimilis, ubique ueritate relucente 25 mysterii omniue remota penitus falsitate. si autem deum uirgo non genuit, nec 30 magno censebitur intacta miraculo, multæ siquidem et aliæ mulieres iustos sæculo protulerunt. nam linguæ propheticæ ineffabilitatem huius sacramenti præcinentes aiebant: ecce uirgo in utero concipiet et pariet filium et Ies. 7, 14 uocabitur nomen eius Emmanuel, quod Gabriel interpretatus est dicens nobiscum deus. cur propter nascentis inclinationem gloriam parientis 35 Mt. 1, 24 26 attenuant? sed hoc fortassis opponunt, dicentes: «omne quod nascitur, generanti simile comprobatur. si igitur homo est quae genuit, necessarie qui ex ea natus est, homo est.» quasi uerisimili ratione uos ista depromitis. sed tunc parem sibi per

4 cum corruptione Schw corruptionis APs	incipitabile A inculpabile Ps	5 duo A deo
P deum s 7 suum om. A	qui del Schw	8 terras As terris P 11/12 postmodo s
13 si — omnia s om. AP	18 colligitur Schw dicitur As P ² in mg. ducitur Pr	19 proferunt s
preferunt A perferunt P	23 occidere Ps interficere A	hominem Ps hominem qui ueritatem dico
uobis A nouerunt P	autem del. Schw	se per incuriam P 24 intelligentiam P
deseri uelint s deseri uelintque A deseri uelli P del Schw cf. p. 199, 32	quae s que A quod P	
25 reflectere Ps flectere A	dicit A	26 factum P deus om. A 28 patri s patris AP
29 uirgini s uirginis AP	probatus P	31 magna P censebitur A censebatur s censaba-
tur P intacta Ps tacta A	32 proprie P	34 uocabit A gabriel As euangelista P
35 parientis Schw ex Graecis pacientis AP patientis s	37 que A quem Ps	

omnia parturiens edit, quando iuxta naturam contingit et partus; naturalis autem parturitionis exordium corruptio est, quia et commixtio præcedit. cum autem huius iniuriæ nec suspicio est, sed supra humanum intellectum constat esse miraculum, ubi **27** supra naturam partus est, ibi qui nascitur, deus est. confitemur igitur eum et mundum fecisse de nihilo et legem dedisse, prophetas quoque inspirasse et nouissimis incarnatum esse temporibus, apostolos etiam ad salutem misisse gentium atque populorum; fugiamus itaque consilia seductionis, fluenta hæreticorum dico perniciosa deoque inimica contagia, Arrii uesaniam, qui trinitatem inseparabilem substantiis diuidit, Eunomii audaciam, qui naturam incomprehensibilem intra scientiam humanitatis includit, Manichæi rabiem, qui sequestrat ab essentia deitatis spiritum sanctum et inseparabiliter procedentem, nec non et hanc nuperrimam nouamque blasphemiam, quæ Iudæorum impietatem multipliciter exsuperare dinoscitur. illi namque filium negantes ramum nituntur a radice euellere, hi uero huic qui est, alium superinducentes, intemerabilem substantiam tamquam in fetu multiplicem diffamare contendunt. dicamus

Eph. 2, 14 ergo cum Paulo: Christus est pax nostra, qui fecit utraque **15** unum; Iudæum namque et gentilem per baptismum in unum nouum hominem reformatum, coniungens uirtute quos conuersatio sequestrabat. idcirco repertores nouæ impietatis damnationem quæ sibi imminet, contremiscant, quando in unam separata rediere concordiam et qui uniuit, in duo, quantum ad illos attinet, diuidatur.

29 Sed omissa iam prolixitate sermonis ad compendium recti dogmatis ueniam. **20**

siquis uult nosse ueraciter quomodo idem ipse sit unus et non solum filius ante Abraham manens, sed in nouissimis secundum carnem sapientia et aetate proficiens (nam deitas eius semper id quod perfectum est, possidet), interroget Paulum, et ipse pietatis sacramentum protinus intonabit, ostendens quod etiam ex Iudæis ortus secundum carnem deus sempiternus existat. loquens enim de Hebræis et rebellem nationem ingratam- **25**

Rom. 9, 4. 5 que collaudans propter radicem, uidelicet Abraham, et propter semen Christum, ita pronuntiat: quorum, inquit, est adoptio filiorum (clamat enim deus **Exod. 4, 22** in prophetis filius meus primogenitus Israhel) et gloria (in-

finitam namque gloriam eis qui probati tunc erant moribus, diuina miracula confere-

Gen. 17, 2. bant) et testamenta per quæ Abrahæ multiplicatio seminis est promissa, et **30**

22, 17 Exod. 31, 18 Legislatio quæ in monte digito dei conscripta est, et obsequium quo diuino cultui seruiebant, et promissa quibus uel terra Palæstina uel certe benedictio

Gen. 22, 18 in semine Abrahæ gentibus collata est uniuersis; quorum patres qui in hac ignorantiae nocte uelut luminaria fidei probantur exorti, et ex quibus Christus. nec in his stetit Paulus, nec enim ex quo partus de Maria, ex eo est uerbi sine initio **35** extantis essentia; sed mox intulit secundum carnem, ut manifestationem quæ facta est in carne, non illam diuinam nativitatem æternamque significet. quis igitur est hic Christus, qui est natus ex uirgine, quem spelunca cepit, ut ipse nouit et

1 contigit P	autem om. A	2 corruptio est s corruptionem AP	commixtio Schw
commixtionem APs	3 ne A	5 de Ps ex A	dedisse P's dedisse et A
misisse ad salutem s	9 intra Schw infra APs	10 Manichæi] Mækædovio] Proclus	6 esse om. A
spiritum s	11 qui A	12 namque Ps enim A	13 euellere P conuellere As
superinducentes As superbi ducentes P	14 fetu A fetuni P foetum s	17 uirtuti P	18 contremiscunt A
quando As quoniam P	separata A separatam Ps	19 redire s redire AP	20 omissam — prolixitatem P
uniuit Ps unum A	22 sed A et Ps	27 quorum als quorum quidem P	ueniamus P
idem ipse Ps ipse idem A	28 et gloria om. P	33 collata s conlata A collocaata P	21 ueraciter nosse P
est om. P	35 stetit Ps restitut A	est om. A	37 nativitatem diuinam s
partus Schw patres APs	37 nativitatem diuinam s	38 est AP esset s	est natus A natus est Ps
de maria Ps marie A			
est ex si corr. in mg. P			

uoluit, qui in præsepe iacuit, qui secundum carnem temporibus creuit quique ad inferiora terræ descendens omnia quæ carnis sunt, mirabili dignatione sustinuit, ut fidem faceret quia ueraciter homo factus est nec alter est præter eum qui descendit, sed idem qui descendit, ipse est et qui ascendit (non enim prius ascendit, sed descendit utpote qui non secundum profectum deus est, sed propter misericordiam qua indigebamus, ⁶ homo dignanter effectus est), quis est, a me uel a quolibet alio non requirat, sed ab apostolo, qui filium per reuelationem didicit patris, cum dicit: cum autem plā - Gal. 1, 15
 cuit ei qui me segregauit de utero matris meæ et uocauit
31 per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me. hic namque e quibus est Iesus Christus, ueraciter edocebit, exclamans: ex quibus ¹⁰ Rom. 9, 5 Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in sæcula. hæc Pauli uerba quam subreptionem calumniæ eos qui praua diligunt, habere permittunt? dixit enim Christum, ut ostendat quoniam secundum ueritatem deus factus est homo; dixit eum ex Iudæis secundum carnem, ut insinuet quia non ex illo tempore quo est incarnatus, existat; dixit eum qui est, ut eum ¹⁵ sine initio declaret; dixit eum super omnia, ut totius creaturæ dominum prædicet; dixit eum deum, ne passionibus habituque traducti intemeratam eius audeamus negare substantiam; dixit benedictum, ut adorēmus eum tamquam omnipotentem suppliciter nec ut conseruum calumniis appetamus; dixit eum in sæcula, ut demonstret ut is qui
32 nos uerbo creauit, pro sua diuinitate iuga nobis honore celebretur. habentes itaque ²⁰ Christum et existentem et deum et benedictum in sæcula, ueneremur eum ut dominum, dicentes assertoribus exterorum dogmatum: si quis spiritum Christi non habet, ⁹ Rom. 8, 9 hic non est eius. nos autem sensum Christi habemus; idcirco et expectamus aduentum gloriæ magni dei et saluatoris nostri Iesu Christi, qui pie quidem uiuentibus gloriæ reddet coronam, his autem qui exacerbant eum, audaciæ corum condigna restituet. ²⁵
33 Hæc uestræ caritati direximus pro libellis uestris, quos ad nos destinare curastis, asseuerantes quosdam pestiferos homines uerborum portenta promentes irruisse uestræ prouinciæ, uolentes quibusdam scriptis et oppositionibus falsi nominis scientiæ simplicem ¹ Tim. 6, ²⁰ et infucatam rectæ fidei pulcritudinem constantiamque peruertere. sed ego uos iterum beati Pauli uerbis ammoneo: uidete ne quis uos decipiat per ³⁰ Col. 2, 8 philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum et non secundum Christum. fundamentum autem ¹ Cor. 3, ¹¹ aliud sanctæ fidei nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. state igitur in uno spiritu Phil. 1, ²⁷ 28 unanimes collaborantes fidei euangelii, et in nullo terre- ³⁵ amini ab aduersariis, custodientes traditiones quas accepistis siue a sanctis et beatissimis patribus qui apud Nicæam rectam fidem promulgasse noscuntur, seu a sanctis et uenerandis Basilio Gregorioque ac reliquis eadem sentientibus, quorum ⁴ ³ nomina in libro uitæ scripta sunt.

34 Omnem fraternitatem quæ uobiscum in Christo est, ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus. Data Constantinopoli consulatu piissimorum Theodosii xv et ⁴³⁵ Valentiniani ^{III}.

² terra A ut om. s ³ est² A esse Ps ⁶ a quolibet As ab P ab om. P ⁷ dicit P
 9 hic Schw ex Graecis hiis Ps om. A ¹⁰ ex A ¹¹ xpc ihc P deus om. P ¹² sub repetitionem P
 eos A eorum Ps ¹³ permittunt As dicunt P quoniam Ps quem A ¹⁵ non om. P existit A
¹⁷ deum P dominum As ¹⁷ audiamus A ²³ habentes P et om. P expectemus P
²⁵ reddet glorie P ²⁶ caritati ure A ²⁸ scientia s ^{28/29} simplicemque et infugatam P
³³ aliud Ps illud A fidei scē A ³⁵ euangelium A et Ps ut A ³⁸ uenerandis basilio
 As beatissimis patribus P ^{41/42} Data — om. A ⁴¹ Theodosii Augusti s ^{xv} Schw xii P v s

1 Dominis filiis merito inlustribus atque magnificis Auieno, Senatori, Liberio, L IIII 1751 = Seuerino, Fideli, Auito, Opilioni, Siluerio, Clementino et Ampelio Iohannes episcopus. M VIII 803

Olim quidem, inlustres et magnifici filii, ad hoc sententiae meae summa constiterat, ut ante iussionem uestram, postquam epistolæ uel dogmatis tenorem cuncta ecclesia, hoc est sacerdotum, senatus et populi probauit assensus, sub paginali alloquio uestris etiam 5 sensibus intimanda dirigerem; sed consilii ordinem illa res uertit, quia et dogmati per dies singulos diuinæ scripturæ subduntur et imperfecta destinari non poterant, et ea quæ per legatos directa sunt, prius non poterant in exemplaribus scripta transmitti.

Mc. 6, 34 nouimus enim quod domino docente præceptum est, quod pastor diligens gregis salubria ultro non desistat ingerere, quia res quæ ad salutem animæ pertinent, omnibus necesse 10 est sensibus intimari. proinde, inlustres et magnifici filii, quia festinatio non pertulit portitoris, ut ea scribi et dirigi potuissent, in continenti tamen, si dictis diuinus fauor arriserit, tam epistolæ quam dogmatis exemplaria destinabimus; nunc tamen, ne quid uestris sensibus relinquatur ambiguum, quid epistolæ tenor habeat, quid textus dogmatis contineat, breuiter insinuare curauit. 15

Coll. Auell. 2 Iustinianus siquidem imperator filius noster, ut ex eius epistolæ tenore cognoscatis, de his tribus quæstionibus orta certamina fuisse significauit, utrum unus ex M 804 trinitate Christus et deus noster dici possit, hoc est una de tribus personis sanctæ trinitatis sancta persona; an deus Christus carne pertulerit impassibilis deitate; an proprie et ueraciter *dei genetrix materque dei uerbi ex ea incarnati* mater domini nostri 20 Iesu Christi Maria semper uirgo debeat appellari. probauimus. in his catholicam imperatoris fidem et ita esse propheticis et apostolicis uel patrum exemplis euidenter ostendimus.

8 Vnum enim ex sancta trinitate Christum esse, hoc est unam de tribus sanctæ trinitatis personis sanctam esse personam siue subsistentiam, quam Græci ypostasin 25 dicunt, his exemplis euidenter ostendimus:

Gen. 3, 22 4 In libro Genesi per Moysen trinitas ipsa sic dicit: ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. et iterum uas electionis Paulus ad Corinthios ita

Primus edidit Io. Sichardius in Antidoto contra diuersas omnium fere saeculorum haereses, Basileæ 1528 f. 238. 239. JK 885.

Inscribitur Incipit epistola iohannis pape uobis rome de fide contra euticianistas de duabus naturis in una persona domini nostri ihesu xpisti A scriptura euauit in M 1/2 Dominis — episcopus MA IOANNES EPISCOPUS ROMANVS ILLVSTRIBUS AC MAGNIFICIS VIRIS — AMPHELIO DE DVABVS NATVRIS ADVERSVS ETVY- CHIANISTAS s 1 AVIENO s auteno MA 2 siluerio MA IOANNI SYLVERIO s 6 dirigerem MA digererem s 9 enim MA etenim s quod s quid MA gregis MA gregem s 10 ultra A pertinent A pertinet s, M ut uidetur 12 portitores s dictus s diuinis MA¹ 14 quid¹ MA quid de s 17 significauit A signauit Ms 19 impassibili s 20 dei — incarnati add. Schw cf. 209, 7. 8 nostri MA nostri dei s 24 unam A unum Ms 25 ypostasin A ipostasin M 26 his A in his M in hiis s 28 quasi MA tanquam s iterum MA item s ita s om. MA

evidenter expressit: unus deus pater, ex quo omnia et nos in ipso, ^{1 Cor. 8, 6} et unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum.

5 In symbolo synodi Nicænæ: Credimus in unum deum patrem omnipotentem, et in unum dominum nostrum Iesum Christum unigenitum. ⁵

6 Sanctus Augustinus, cuius doctrinam secundum præcessorum meorum instituta Romana sequitur et seruat ecclesia, in libro undecimo De ciuitate dei sic dicit: Credimus ^{11, 24} et tenemus et fideliter prædicamus quod pater genuerit uerbum, hoc est sapientiam, per quam facta sunt omnia, <unigenitum filium,> unus unum, æternus coæternum, summe bonus æqualiter bonum, et quod spiritus sanctus simul et patris et filii sit spiritus, ¹⁰ et ipse consubstantialis et coæternus ambobus, atque hoc totum trinitas sit propter proprietatem personarum et unus deus propter inseparabilem diuinitatem, sicut unus ^{L 1752} omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam, ita tamen, ut etiam cum de singulis quæritur, unusquisque eorum et deus et omnipotens esse respondeatur.

7 Item eiusdem ex libro secundo Contra Maximinum: Et pater deus est et filius ¹⁵ _{2, 10, 2 p.} deus est et spiritus sanctus deus est, et hi simul tres unus deus est, nec huius trinitatis ^{698f} tertia pars est unus nec maior pars duo quam unus.

8 Item eiusdem in libro xv De trinitate: Ratione etiam redditia intellegentibus ^{15, 5 p. 969b} clarum est in substantia ueritatis non solum patrem filio non esse maiorem, sed <nec> ambos simul aliquid esse maius quam spiritum sanctum, aut quoslibet duos in eadem ²⁰ trinitate maius esse aliquid quam unum, aut omnes simul tres maius aliquid esse quam singulos.

9 Gregorius ex sermone de epiphania: Deum cum nomino, uno lumine illustramini, ^{Or. 39, 11 =} simul et tribus. ^{Rufin. p. 121,} tribus quidem secundum uniuscuiusque proprietates siue subsistentias, ^{9—17} sicut placet aliquibus dicere, siue personas (nihil enim pro uocabulorum diuersitate ²⁵ dissidendum est, cum ad eundem sensum nominum diuersitas prouocet intellectum), uno autem secundum substantiam uel deitatis rationem. diuiditur ergo, ut ita dicam, indiuisibiliter <et> coniungitur diuisibiliter; una est <enim> in tribus deitas.

10 Item ex epistola Gregorii Nysseni ad Ablamium: Aestimet hæc opera utrum Quod non sint tres dii

^{7—14} ex Collectione Nouariensi 78, 16; hoc epistulae loco usus est Dionysius in uersione tomī Procliani

P. 20^a

^{15—17} ex Coll. Nou. p. 79, 8

^{18—22} ex Coll. Nou. p. 77, 4

^{23—28} ex Coll. Nou. p. 94, 32

^{29—208, 2} ex Coll. Nou. p. 96, 2

3 ipso s 4 In MA et in s synhodo M Niceni s in om. M 5 in superscr. M
genitum M 6 Scs MA Item sanctus s præceptorum M statuta s 8 sapientia M
9 unigenitum filium Augustinus Coll. Nou. Dion. om. MAs 10 summe Augustinus Coll. Nou. Dion.
summus MAs 11 totum MAs Dion. totum et Augustinus Coll. Nou. 12 diuinitatem MA uni-
tatem s sicut As sit unus omnipotens propter inseparabilem diuinitatem sicut M 14 et² M.A
om. s 15 item MA om. s et pater — 209, 21 simul intercederunt filii defectu in M 16 simul
hi Aug. Coll. Nou. est As om. Augustinus Coll. Nou. nec s non A 17 terna Augustinus
Coll. Nou. unus³ A unus est s unus est ibi Augustinus Coll. Nou. 18 Item — xv A In libro
sancti Augustini quinto decimo s 19 clarum Augustinus Coll. Nou. parum As sed nec Augustinus
Coll. Nou. sed As 20 ambos A corr. ambo A's quam As quam solum Augustinus Coll. Nou.
21 maius² A maior s 23 Gregorius A Gregorius Nazanzenus s Deum cum nomino Ruf. Coll.
Nou. Cum deum nomino A Deum cum omnino s inlustramini Coll. Nou. illustramur As 24 pro-
prietatis s substantias s 26 prouocet et s 27 unum s ratione s ergo s
Ruf. Coll. Nou. autem A 28 et — diuisibiliter om. A et Ruf. Coll. Nou. om. s est enim
Ruf. Coll. Nou. est s om. A 29 niseni A Nussenii s ablamium As ABLABIVM Coll. Nou.
æstimet As existimet Coll. Nou.

uni assignentur personæ earum quæ in sancta trinitate creduntur, an per tres eat uirtutis effectus.

66, 16 11 Item ex epistola Procli ad Occidentales: Super hæc etiam confitemur unum ex trinitate increata atque ineffabili deum uerbum factum hominem. M 805

12 Item eiusdem: Quid enim nos sapimus atque sentimus? quia in ipsa diuina natura qua coniunctus et unitus est filius patri sanctoque spiritui, non dicimus eum deitate passum fuisse, sed carne quam pro nobis assumpsit ex nobis. unus igitur ex trinitate crucifixus est carne qua factus est, non tamen deitate qua unitus est patri et spiritui sancto, perpessus est, ne et illos crucifixos pariter asseramus.

13 Hæc igitur ex plurimis pauca digessimus. deum uero carne passum his nihilo minus probamus exemplis:

Deut. 28, 66 14 In libro Exodi per Moysen dominus locutus est: et uidebitis uitam uestram in ligno pendente. deum autem esse uitam dominus noster 14, 6 in euangelio Iohannis prædicat dicens: ego sum uia, ueritas et uita.

Mal. 3, 8 15 Item propheta dicit: Si affigit homo deum suum, quia uos me affigitis.

16 Princeps quoque apostolorum beatus Petrus in Actibus apostolorum ita dicit, 3, 14 dum impietas Iudæorum argueret: Vos autem uirum homicidam petistis dimitti uobis, auctorem autem uitæ peremistis.

1 Cor. 2, 8 17 Item uas electionis et doctor gentium sic prædicat: Si enim cognouis- sent, numquam dominum gloriæ crucifixissent. dominus Ps. 23, 8 autem gloriæ est deus, sicut psalmographus ante prædictus: quis est iste rex gloriæ?

20, 28 18 Item in Actibus apostolorum: Attendite uobis et uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus constituit episcopos rectores ecclesiæ dei, quam adquisiuit sanguine suo.

De bonopat. 7 19 Cyprianus episcopus et martyr in epistola de patientia: Iudicatur iudicaturus L 1753 et dei sermo ad uictimam tacens ducitur.

Or. 45, 28 20 Gregorius Nazanzenus: Et indiguimus deum incarnatum et mortificatum, ut nos uiuamus.

sermo 2 de 21 Ex libro sancti Augustini de caritate: Ille enim qui uenit per crucis irmissionem caritate t. V carnis perimere corruptionem et uetustatem uinculi mortis nostræ suæ mortis nouitate p. 1348^t dissoluere, mandato nouo fecit hominem nouum. res enim uetus erat, ut homo moretur; quod ne semper ualeret in homine, res noua facta est, ut deus moreretur. sed quia in carne mortuus est, non in diuinitate. 35

22 Cyrilus capitulo XII: Si quis non confitetur uerbum passum carne et crucifixum carne et mortem carne gustasse factumque primogenitum ex mortuis secundum quod uita et uiuificans est ut deus, anathema sit.

5—9 ex epistula Innocentii Maronitae 27 p. 73, 13

12—13 cf. Ioh. Max. p. 31, 8

15, 16 cf. Ioh. Maxent. p. 31, 12

27, 28 ex Coll. Nou. p. 92, 9

36—38 ex uersione Dionysii exigui

1 earum quæ A eorum quæ s eorum qui Coll. Nou.

2 effectus s Coll. Nou. affectus A

3 confitemur s confitetur A 5 Item A om. s 7 deitate As om. Innoc. 8 nec Innoc. 10 hic s

11 probamus A roboremus s 12 In A Ex s 16 me affigitis A affixisti me s

17 apostolorum A om. s 22 est^t s om. A 25 rectores ecclesiæ A regere ecclesiam s

29 deum — mortificatum A deo incarnato et mortificato s 31 irmissiones s 35 culpa exceptoris ecloga in media sententia abrumpitur 38 ut Dionysius et s om. A

- 23 Item in epistola papæ Leonis ad Iuuenalem: Veram igitur <Christi> generationem ep. 139 p. crux uera confirmat, quoniam ipse in carne nostra nascitur qui in nostra carne crucifixitur. ¹²⁹¹
- 24 Item eiusdem ex epistola ad Flauianum: Impassibilis deus non deditatus est ep. 28 p. 817 homo esse passibilis et immortalis mortis legibus subiacere. ⁵
- 25 Ex hac quoque parte plura ex dogmatis lectione poteritis agnoscere. gloriosam uero sanctam semper uirginem Mariam et proprie et ueraciter dei genetricem matremque dei uerbi ex ea incarnati ab omnibus catholicis confiteri recte docemus. proprie namque et ueraciter idem ipse ultimis temporibus incarnatus ex sancta et gloriosa uirgine matre nasci dignatus est. propterea ergo, quia proprie et ueraciter dei filius ex ea 10 incarnatus et natus est, ideo proprie et ueraciter matrem dei ex ea incarnati et natus esse confitemur, et <proprie quidem>, ne dominus Iesus per honorificentiam uel gratiam nomen dei accepisse credatur, sicut Nestorius sentit insulsus, ueraciter autem ideo ne in fantasmate aut aliquo modo non ueram sumpsisse carnem credatur ex uirgine, sicut asseruit impius Eutyches. cuius rei probamenta ex patrum traditionibus conse- 15 cuntur:
- 26 Sanctus Augustinus in libro primo Prædestinationis: Prædestinatus est ergo De praed. Iesus, ut futurus secundum carnem filius Dauid esset, in uirtute autem filius dei <se- sanct. 31 t. X cundum spiritum sanctificationis, quia natus est de spiritu sancto et uirgine Maria. ipsa est illa ineffabiliter facta hominis a deo uerbo susceptio singularis, ut filius dei> 20 simul et filius hominis, <filius hominis> propter susceptum hominem et filius dei propter suscipientem unigenitum deum proprie et ueraciter diceretur.
- 27 Item Leporius in epistola quam Aurelius episcopus Carthaginensis et beatus Sirmond. opp. Augustinus et synodus Africana firmauit: Nascitur ergo nobis proprie de spiritu sancto ^{1. 350} et Maria semper uirgine deus homo Iesus <Christus> filius dei. ²⁵
- 28 Papa Gelasius ex libro aduersus Nestorium et Eutychen: Propterea quod tract. 3, 2 ex te nascetur sanctum, uocabitur filius dei. ex te nascetur ait, ut proprietatem de matre sumendam nostræ conditionis exprimeret. ^{Luc. 1. 35}
- 29 His igitur euidenter ostensum est, inlustres et magnifici filii, quid sperauerit imperator, quid Romana sequatur et colat ecclesia, scilicet Christum dominum nostrum 30 unum esse, ut sæpe diximus, sanctæ trinitatis, ex duabus naturis cognoscendum, hoc est in deitate et humanitate perfectum, non antea existente carne et postea unita uerbo, sed in ipso deo uerbo initium, ut esset, accipiente. ideo enim quia uerbi ex materno corpore caro sumpsit initium, salua proprietate uel ueritate utriusque naturæ, hoc est diuinitatis atque humanitatis, dei filium dominum nostrum Iesum Christum 35 catholice confitemur, omni posthac commutatione uel confusione summota. neque enim naturas in eo aliter agnoscimus, nisi differentias intellegentes et confitentes diuinitatis atque humanitatis. sed nec duas personas in Christo intellegimus per id quod

1 Item A om. s	pape A om. s	Christi Leo om. As	4 Item A om. s	6 lectio-
num s	8 omnibus A hominibus s	recte A recte esse s	8/9 namque A om. s	9 idem A
et idem s	12 proprie quidem add. Schw	13 nomen dei A dei nomen s	14 in fantasmate	
A phantasma s	15 cui s	15/16 consequenter s	18 futurus s om. A qui futurus erat Augustinus	
in uirtute autem As tamen in uirtute Augustinus		18/20 secundum — filius dei Augustinus om. As		
21 et filius hominis simul filius hominis Augustinus simul et filius hominis As et filius hominis M in foli initio				
22 deum MA Augustinus dñi s	diceretur Augustinus dicitur MAs	23 Item om. s	24 africano M	
ergo nobis s Leporius nobis ergo MA	25 Christus Leporius om. MAs	26 Papa MA om. s		
27 nascitur s	27/28 nascitur s	30 scilicet MA atque igitur s	33 accipiente Schw acci-	
piens MAs	quia uerbi A uerbi M uero s	36 posthac A corr post hanc s post hoc A ¹ de M		
propter scripturam euanidam non constat	commutatione uel MA commutationis s	37 differentias M ⁴		
differentiam s	38/210, 1 personas — duas s om. MA			

dicimus duas naturas, ut ad unationis divisionem uideamur et sit, quod absit, quaternitas, non trinitas, sicut Nestorius sentit insanus, nec confundimus easdem unitas naturas, cum unam personam Christi confitemur, ut Eutyches impius credit. tomum uero papæ Leonis omnesque epistolas nec non et quattuor synodos, Nicænam, Constantinopolitanam et Ephesenam primam et Calchidonensem, sicut Romana hactenus suscepit et ueneratur ecclesia, sequimur, amplectimur atque seruamus. hoc est enim nostræ fidei firmamentum, hæc fidei nostræ petra firmissima.

30 Hæc ergo, inlustres et magnifici filii, agens gratias sollicitudini uestræ, pauca intimare curauimus, plenius tamen directis exemplaribus poteritis cognoscere. Aquimitos uero, qui se monachos dicunt, quia Nestoriani euidenter apparuerunt, Romana etiam eos damnat ecclesia; <de> quibus uos propter canonem qui cum excommunicatis Christianum nec loqui nec communicare permittit, diligentia pastorali admonere non desino, ut eorum etiam simplicem collocutionem uitetis nihilque uobis cum eis æstimetis esse commune. quod ideo facio, ne reus silentii inueniar, si hæc ad uestram minime, Christianissimi filii, notitiam pertulisse. 15

Et alia manu. In columen magnitudinem uestram deus noster custodiat, domini filii merito inlustres atque magnifici.

5 ephesenam <i>M</i> ephesinam <i>As</i>	8 ergo <i>MA</i> autem <i>s</i>	9 exemplarius <i>M</i>	cognoscere
<i>MA</i> agnoscere <i>s</i>	11 de <i>Schw a s</i> om. <i>MA</i>	16 et — manu <i>MA</i> om. <i>s</i>